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Anfrage gemdR § 56 NKomVG; hier: Nr. 397/XIX vom 16.07.2025:
Brandschutz in den Berufsbildenden Schulen in Hildesheim Steuerwald

Sehr geehrte Damen und Herren,
mit 0.g. Schreiben stellten Sie die folgende Anfrage:
Sehr geehrter Herr Landrat Lynack,

die Leine-Deister-Zeitung hat am 14.07.2025 iiber erhebliche seit Jahren nicht beseitigte Brandschutzmdngel in den Berufsbildenden Schulen in Hildesheim Steuerwald berichtet, die bereits in Gutachten aus den Jahren 2013 und 2022 beschrieben sind. Sie haben diese Gutachten gegeniiber den Kreistagsabgeordneten seit Jahren augenscheinlich pflichtwidrig verschwiegen und erst bei einer von der CDU-Kreistagsfraktion verlangten Akteneinsicht am 03.07.2025 zugdnglich gemacht, obwohl die Gutachten umfassende MafSnahmen zur Beseitigung der Brandgefahren fordern. In dem o. a. Bericht der Leine-Deister-Zeitung wird neben der Kritik, die die CDU-Kreistagsfraktion an lhrem Verhalten ibt, auch auf eine schriftliche Stellungnahme der SPD-Kreistagsfraktion zu dieser Kritik hingewiesen. Zu dieser Stellungnahme der SPD-Fraktion heif$t es u. a.: ,Die Behebung von Brandschutzmdngeln sei aus Sicht der Fraktion ,Teil der laufenden Verwaltung”."”

Wir bitten Sie um Beantwortung folgender Fragen:

1. Sind Sie der Auffassung, dass die Beseitigung der o. a. Brandschutzmdéngel ein Geschiift der laufenden
Verwaltung ist?

2. Sind Sie der Auffassung, dass die o. a. Gutachten und die darin getroffenen Aussagen zur Sicherheit der sich in den Schulen aufhaltenden Personen im Brandfall eine wichtige Angelegenheit nach § 85 Abs. 4
NKomVG ist?
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3. Aus welchen Griinden haben Sie nach der o. a. Akteneinsicht die o. a. Gutachten nicht allen Kreistagsabgeordneten zur Verfiigung gestellt?

lhre Fragen beantworte ich wie folgt:

Ffrage 1: - )
Sind Sie der Auffassung, dass die Beseitigung der o. a. Brandschutzméngel ein Geschdft der laufenden

Verwaltung ist?

Antwort zu Frége 1:

Ob es sich um ein solches Geschéft handelt, entscheidet der LR. \
Ein Geschaft der Ifd. Verwaltung liegt vor, wenn die Sache nach RegelmaRigkeit und Haufigkeit zu den iiblichen Geschiften gehort, ohne dass bejahendenfalls noch auf den Umfang und Schwierigkeit in rechtlicher und tatsdchlicher Hinsicht und auf finanzielle Auswirkungen abzustellen ware, wesentliches Merkmal ist die Erledigung nach feststehenden Grundsatzen auf eingefahrenen Gleisen.

Bei der Beseitigung der o. a. Brandschutzméngel handelt es sich um eine Aufgabe, die immer wiederkehrend erledigt werden muss. Somit handelt es sich in der Regel um ein Geschift der laufenden
Verwaltung. -

Frage 2:
Sind Sie der Auffassung, dass die o. a. Gutachten und die darin getroffenen Aussagen zur Sicherheit der sich in den Schulen aufhaltenden Personen im Brandfall eine wichtige Angelegenheit nach § 85 Abs. 4 NKomVG ist?

Antwort zu Frage 2:

Gem. § 85 Abs. 4 NKomVG hat der Hauptverwaltungsbeamte die Vertretung, den Hauptausschuss, einen Ausschuss nach § 76 Abs. 3, soweit dessen Entscheidungszustdndigkeit betroffen ist, und, soweit es sich um Angelegenheiten eines Stadtbezirks oder einer Ortschaft handelt, den Stadtbezirksrat oder den Ortsrat Uber wichtige Angelegenheiten zu unterrichten; insbesondere unterrichtet sie oder er die Vertretung zeitnah iber wichtige Beschliisse des Hauptausschusses.

Somit obliegt es auch in diesem Fall dem Landrat zu beurteilen, welche informationen er fiir wichtige Angelegenheiten im Sinne des § 85 Abs. 4 NKOmMVG hilt und welche nicht. Es handelt sich um einen unbestimmten Rechtsbegriff, der einer Auslegung bedarf, die sich gerichtlich Gberpriifen lisst.

Dariiber hinaus ist darauf hinzuweisen, dass das Auskunftsrecht nach § 56 NKomVG sich auf die Auskunft tber Tatsachen beschrénkt. Zur Unterrichtung liber Rechtsfragen oder zur Abgabe von Einschitzungen oder Beurteilung bestimmter Sachverhalte verpflichtet die Vorschrift hingegen nicht.

Frage 3:
Aus welchen Griinden haben Sie nach der o. a. Akteneinsicht die o. a. Gutachten nicht allen Kreistagsabgeordneten zur Verfiigung gestellt?

Antwort zu'Frgge_3:
Es gab keine Anforderung auf Ubersendung von anderen Kreistagsabgeordneten, dariiber hinaus besteht keine rechtliche Verpflichtung zur Vorlage.
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